Each of the known objects, however it may be composed of various elements, is an ontic unity, one being. The essence of each object exercises content adequate to existence. All particulars vary in content and in their according acts of existence. However, an identical relation of particular content to the existence occurs in each being. In each being considered, a unique content and a unique existence

complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse” (St. Thomae Aquinatis, *Summa contra Gentiles*, book II, chapter 54).

¹⁸ St. Thomae Aquinatis, *Summa theologiae*, I, q. 4, art. 1 ad 3. “Inter omnia esse est illud quod immediatius et intimius convenit rebus ...” (*Sancti Thomae de Aquino opera omnia*, vol. 24, 1: *Questiones disputatae de anima*, ed. B.-C. Bazân [Romae; Parisiis, 1996], chapter 9); “Esse est nobilius omnibus aliis quae consequuntur esse: unde esse simpliciter est nobilius quam intelligere si posset intelligi intelligere sine esse. Unde illud quod excedit in esse, simpliciter nobilius est omni eo quod excedit in aliquo de consequentibus esse” (St. Thomae Aquinatis, *Scriptorum super libros Sententiarum magistri Petri Lombardi episcopi Parisiensis*, vol. 1 [Paris, 1929], d. 17, q. 1, art. 2 ad 3). Cf. St. Thomae Aquinatis, *Summa contra Gentiles*, book I, chapter 28.

¹⁹ “Esse formalius se habet ad rem constituendam in genere entis, quam ipsa forma rei quae hoc ipsum esse dat, vel materia cui datur, ex quibus compositum resultat cuius est hoc esse ut entis. Intimius ergo ad rem ipsam, quae est ens inter omnia, est ipsum esse eius; et post ipsum ipsa forma rei qua res habet ipsum esse, et ultimo ipsa materia: quae licet sit fundamentum in re inter omnia ab ipso esse rei magis distat” (*Tractatus Doctoris Sancti Thomae De universalibus et De natura accidentis* [Leipzig, 1488], I, no. 4687).

are mutually tied together, identically to the contents and acts of other beings.

(2) The act of existence, internally bound to the content of a particular being, is transcendent to given content, and transcendental to particular assortments of content (being is not exhausted within any of them). In any given case, existence plays an identical role—it exercises, actualises content.²⁰ As the function of existence is universal, existence cannot be caused by a compound being, as the latter would also have to be actualised by a different act. There is no indirect participation of being (a difference from Aristotle’s account). Existence is transcendental. There must be an existing, pure act granting existence, and which is the cause of the actuality of each compound being. The occurrence of relations between particular contents and the act of existence necessarily requires referring to a non-relational, and therefore non-compound, structure, i.e. the Absolute. The multiplicity of compound beings that exercise being proportionally would be incomprehensible without adopting the concept of a simple being causing the existence of others. A necessary relation to the Absolute as a source of existence occurs in each compound being.²¹